Дело № 5-52-666/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
   дата 							адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее от заместителя начальника ОМВД РФ по адрес РК, в отношении:
фио фио, паспортные данные х/с ДВЗ-1, адрес, адрес, гражданки России, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, адрес, пенсионерки, по статье 10.5.1 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:

дата в время, установлено, что фио по месту своего проживания на приусадебном участке по адресу: адрес, адрес РК, выращивала и культивировала два куста растения конопля                             «каннабис», которые согласно заключению эксперта №1/1984 от дата, являются частями растения (в виде двух корней с фрагментами центрального стебля, боковых побегов с верхушками и листьями), общей массой 7 кг 010 г и являются частями растений конопля (растения рода каннабис), содержащими наркотическое средство. Тем самым, своими действиями фио совершила административное правонарушение, предусмотренное                      ст. 10.5.1 КоАП РФ.
В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась, и пояснила, что выращивала и культивировала растения рода конопля для личных нужд, в лечебных целях.
Кроме признательных показаний правонарушителя фио, ее виновность, в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 10.5.1 КоАП РФ, подтверждается:
· протоколом об административном правонарушении № РК телефон от дата (л.д.1);
· рапортом сотрудника полиции от дата (л.д.2);
· протоколом осмотра места происшествия от дата – территории домовладения № 31 по адрес в адрес РК, в ходе которого обнаружено и изъято два растения с характерными признаками конопли (л.д.4-7);
· объяснениями фио от дата (л.д.8);
· заключением эксперта №1/1984 от дата, согласно которому представленные на экспертизу растения являются растениями конопля, содержащими наркотическое средство (л.д.10-13).
Как следует из существа правонарушения, изложенного в протоколе об административном правонарушении, фио совершила незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
         Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что вина фио установлена и доказана, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, и действия ее правильно квалифицированы по ст. 10.5.1 КоАП РФ.
Назначая административное наказание правонарушителю фио, судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, которыми является – признание вины в содеянном и раскаяние в совершенном правонарушении, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность, которых не имеется, а также личность виновной, ее материальное положение.
 С учетом изложенного, суд считает возможным назначить фио административное       наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи.

     На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 10.5.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

   признать фио фио, паспортные данные х/с ДВЗ-1, адрес, адрес, зарегистрированную и проживающую по адресу:                   адрес, адрес, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 10.5.1 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
          Изъятое наркотическое средство: два куста растения конопля, хранящиеся согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по адрес фио от                       дата, в двух полимерных мешках, опечатанных печатью № 45 ЭКЦ МВД по адрес в боксе № 1 ОМВД России по адрес, - уничтожить.
Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности в Отделение по адрес Центрального банка Российской Федерации,
счет № 40101810335100010001,
БИК: телефон,
КПП: телефон,
ОКТМО: телефон,
ИНН: телефон,
КБК: 18811612000016000140,
получатель - УФК (ОМВД России по адрес),
УИН - 18880491180001609584,
наименование платежа - штраф.
Оригинал квитанции об уплате административного штрафа представить на судебный участок   № 52 Кировского судебного района РК.
  Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока или рассрочки. В случае неуплаты административного штрафа в срок, в соответствии со статьями 31.9, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и пунктом 6 статьи 7 ФЗ «Об исполнительном производстве», постановление направляется судебному приставу исполнителю для приведения в исполнение в принудительном порядке.
  Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Кировский районный суд адрес через судебный участок № 52 Кировского судебного района адрес со дня его получения или вручения.

                Мировой судья                                                                         фио